
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

I.P.S.S.E.O.A. – I.P.S.S. “S. DE LILLA” 
SEDE I.P.S.S.E.O.A.  Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 
SEDE I.P.S.S. “DE LILLA” Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080-4955408 

Codice Meccanografico BAIS07300N- Codice Fiscale 93469320720 
e-mail: bais07300n@istruzione.it PEC: bais07300n@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio: UFSLVQ – Codice iPA: iissidl 
Sito web: www.alberghieropolignanoprofconversano.gov.it 

 
 

IL COMPILATORE 

    G. Giannini           pag. 1 

Prot. n.                    Polignano a Mare, 24/10/2018 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 14/11/2017 di approvazione del PTOF 
d’Istituto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 61 del 01/02/2018, di approvazione del 
Programma Annuale E.F. 2018; 

VISTO il D.L.vo 17/03/1995 n.111 art. 7 – attuativo della Direttiva CEE n. 314/90; 

VISTO il Decreto del Ministero Industria, Commercio e Artigianato n. 349 del 23/7/1999; 

VISTO  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR); 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola –Competenze 
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE  le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei" 2014/2020; 

VISTO  l’avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 del MIUR –Dipartimento per la 
Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”2014-2020; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/9876 del 20/04/2018 con la quale la Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 





l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha autorizzato il progetto 
proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 74.999,98; 

VISTO  il decreto del DS n. 25 del 25/05/2018, con il quale è stato assunto nel Programma 
Annuale E.F. 2018 il progetto 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-9 Laboratori 
professionalizzanti “Chi osa… vola”; 

VERIFICATO che nell’ambito del progetto 10.8.1.B2 – FESRPON – PU – 2018 - 9 Laboratori 
professionalizzanti “Chi osa… vola” è previsto il modulo “la Cucina del Futuro” per 
un importo totale di € 35.158,70; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 
l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 
proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla "Soglia comunitaria" 
per appalti di servizi e forniture di cui all’art.36 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA  la necessità di procedere sollecitamente all’affidamento della fornitura per la 
realizzazione del progetto su menzionato nei termini previsti nell’autorizzazione; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata previa 
consultazione di cinque operatori economici, in possesso dei requisiti di ordine 
generale, idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche 
e professionali (artt. N. 80 e n. 83 del D.lgs. n. 50/2016), individuati sulla base di 
indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. B) del D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTA  la disponibilità finanziaria accertata dal DSGA prevista nella scheda di Progetto P15; 

VISTO l’esito della precedente RDO n. 20001655 prot. 6838/06 del 24/08/2018. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che vale come 
comunicazione di avvio del procedimento. 
   

Art. 1 
Indire una procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici individuati tramite 
indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) mediante RDO sul portale Me.P.A. per 



 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

I.P.S.S.E.O.A. – I.P.S.S. “S. DE LILLA” 
SEDE I.P.S.S.E.O.A.  Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 
SEDE I.P.S.S. “DE LILLA” Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080-4955408 

Codice Meccanografico BAIS07300N- Codice Fiscale 93469320720 
e-mail: bais07300n@istruzione.it PEC: bais07300n@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio: UFSLVQ – Codice iPA: iissidl 
Sito web: www.alberghieropolignanoprofconversano.gov.it 

 
 

IL COMPILATORE 

    G. Giannini           pag. 3 

l’acquisto di tutto il materiale necessario per la realizzazione del progetto 10.8.1.B2 FESR PON – PU 
2018 -9 – Laboratori professionalizzanti “Chi osa… vola” – Modulo “La Cucina del Futuro”; 
 

Art. 2 
L’importo di spesa a base d’asta per l’acquisizione della procedura negoziata di cui all’art. 1 è 
determinato in € 35.158,70;  

 
Art. 3 

La fornitura di cui all’art. 1 dovrà essere resa entro gg. 90 dalla stipula dell’apposito contratto di 
fornitura; 
 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito, sarà quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2017; 
 
 

Art. 5 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990 e s.m.i., è la prof.ssa Margherita MANGHISI che riveste la qualifica di Dirigente 
Scolastico. Gli interessati potranno richiedere informazioni e chiarimenti in relazione alla presente 
procedura al RUP inviando apposita mail all’indirizzo di PEO o PEC. Il RUP procede alla risposta 
stesso mezzo. 

 

Art. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario in esecuzione 
della presente determina; 
 

Art. 7 
La presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica al link 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA E 
CONTRATTI. 
 

Art. 8 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.lgs. 196/2003 e s.m.i per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento.  
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
           Prof.ssa Margherita Manghisi 
         
 


		2018-10-24T13:55:24+0200
	MARGHERITA MANGHISI




